
Executivo 2 TERÇA-fEiRA, 17 dE junho dE 2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 012/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: PRODEPA x CMETRA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ELABORAÇÃO, 
COORDENAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PCMSO
Vigência: 09/06/2008 a 08/01/2009
Valor: R$ R$13.792,00
Dotação Orçamentária: 04.331.1201.6003 - 33.90.39
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém
Data da Assinatura: 09/06/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Endereço do Contratado: Rua Diogo Moia, 630 – CEP. 66.055-
170

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 062/2004
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERENCIADOS 
DE SEGURANÇA LÓGICA E AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE 
SOFTWARE ANTIVÍRUS
Valor do Contrato Original: R$ R$575.800,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 026/2004
Partes: PRODEPA X DISEC
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo de 
Vigência, Acréscimo de Serviço, Preço e Dotação Orçamentária
Valor: R$ R$377.646,00
Data da Assinatura: 10/06/2008
Vigência do Aditamento: 10/06/2008 a 09/12/2009
Dotação Orçamentária: 04.126.1203.4219 - 33.90.39
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: 1º TAC - assinado em 16.02.07 e publicado 
em 26.02.07, 2º TAC - assinado em 09.12.07 e publicado em 
20.12.07, 3º TAC - assinado em 10.03.08 e publicado em 
20.03.08
Endereço do Contratado: Av.das Américas, Nº. 4200, Bl.  1, 
101, Bairro Barra da Tijuca,  Cep. 22640-102
Data da Publicação: 17/06/2008

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 005/2008
Partes: PRODEPA X POSFAMA
Onde lê-se: Vigência: 19/03/2008 a 18/04/2008
Leia-se: Vigência: 19/03/2008 a 18/09/2008
Ordenador responsável: Carlos Renato Lisboa Francês

PORTARIA
PORTARIA Nº. 107/2008

Belém, 16 de junho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 

n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e ainda o Processo n° 2008/202617, de 07/05/2008.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora TENILI RAMOS 
PALHARES, matrícula n° 54193922-1, ocupante do cargo 
de Procurador e lotada na Procuradoria Jurídica, no período 
de 08 (oito) dias, a contar de 13/06/2007, decorrente de seu 
casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 678/2008
PORTARIA Nº 678/2008, DE 16 DE JUNHO DE 2008.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 941/2007, DE 13/12/2007, 
PUblICADA NO DOE Nº 31.068 DE 14/12/2007, DO SERVIDOR JOSé 

DE ANDRADE RAIOl, MATRíCUlA 5195128/1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

CONCORRENCIA NACIONAL NR. 01/2008
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA -
JULGAMENTO DAS DOCUMENTAÇÕES - (ENVELOPE A)

ÓRGÃO: Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional  Nº 01/08
FIRMA INABILITADA:  Maia Construções Ltda.
FIRMAS HABILITADAS: Consan Engenharia Ltda, Senenge 
Engenharia Ltda e Construtora Viana Soares Ltda.
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Ivo Augusto Soares Moreira Filho
Belém (PA),  16 de Junho de 2008
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º (Sexto);
Nº do Contrato: OES nº 23/2007;
Objeto do Contrato: Execução de projetos executivos de 
arquitetura e reforma e ampliação da Sede da Companhia;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil 
reais);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 35/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x DPJ - 
Arquitetos Associados;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 06/06/2008
Vigência do Aditamento: 08/06/2008 a 08/07/2008
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 116424;
Fonte de Recurso: 001;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;

Aditivos Anteriores: 1º TA - 18.01.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 12.02.2008 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 12.03.2008 
- Prorrogação de Prazo; 4º TA - 14.04.2008 - Prorrogação de 
Prazo; 5º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua Dr. Deodoro de Mendonça, nº 372 
s-0002 - Canudos - CEP: 66.090-150
Data da Publicação: 12/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º (Sexto);
Nº do Contrato: OES nº 29/2007;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para Elaboração 
de projetos executivos de Arquitetura e Urbanismo, Cálculo 
das Fundações e Estrutura, Instalações Elétricas, Telefones 
e Hidro Sanitárias dos Prédios. Elaboração dos Projetos de 
Infra Estrutura constando de: Sistema Viário (Terraplenagem, 
Arruamento e Pavimentação Asfáltica); Sistema de 
Abastecimento D’água (Captação e Rede de Distribuição), Rede 
de Distribuição de Instalação Elétrica e Telefone; Sistema de 
Esgotamento Sanitário do Residencial José Homobono Paes de 
Andrade, localizado na Rod. Augusto Montenegro, Km. 10, no 
Município de Belém, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 147.325,00 (cento e quarenta 
e sete mil, trezentos e vinte e cinco reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 09/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Couceiro 
e Rubim Arquitetos Associados Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 13/06/2008
Vigência do Aditamento: 13/06/2008 a 13/07/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1602 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 26.102;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 18.01.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 25.02.2008 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 18.03.2008 
- Prorrogação de Prazo; 4º TA - 17.04.2008 - Prorrogação de 
Prazo; 5º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua dos Mundurucus, 4046 - Guamá 
- CEP: 66.063-230
Data da Publicação: 19/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro);
Nº do Contrato: OES nº 30/2007;
Objeto do Contrato: a Contratação de empresa para Elaboração 
de projetos executivos de Arquitetura e Urbanismo, Cálculo 
das Fundações e Estrutura, Instalações Elétricas, Telefones 
e Hidro Sanitárias dos Prédios. Elaboração dos Projetos de 
Infra Estrutura constando de: Sistema Viário (Terraplenagem, 
Arruamento e Pavimentação Asfáltica); Sistema de 
Abastecimento D’água (Captação e Rede de Distribuição), 
Rede de Distribuição de Instalação Elétrica e Telefone; Sistema 
de Esgotamento Sanitário do Residencial Aloysio Chaves 
– Condomínio II, localizado na Av. Bernardo Sayão, 2222, no 
Município de Belém, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 147.800,00 (cento e quarenta 
e sete mil e oitocentos reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 10/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x DPJ - 
Arquitetos Associados;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 13/06/2008
Vigência do Aditamento: 13/06/2008 a 12/08/2008
Dotação Orçamentária: : 16.482.1090.1602 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 26.102
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;


